



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA-SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL-GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2007/BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VI) e Resolução TCE nº 1277, de 16/12/04 (Anexo LII)				R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			
	Em 31/Dez/2006 (a)	Em 30/Abr/2007 (b)	Em 30/Jun/2007 (c)	
1 DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.732.968.680,96	2.717.091.426,15	2.668.008.810,47	
2 DEDUÇÕES (II) (3+4-5)	470.884.887,75	927.889.223,11	1.084.647.681,24	
3 Ativo Disponível	242.404.812,85	478.847.853,10	602.649.727,85	
4 Haveres Financeiros	248.734.009,52	459.193.525,13	487.678.522,95	
5 (-) Restos a Pagar Processados	20.253.934,62	10.152.155,12	5.680.569,56	
6 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (1-2)	2.262.083.793,21	1.789.202.203,04	1.583.361.129,23	
7 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-	
8 PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	429.795.421,20	431.242.982,06	429.595.151,75	
9 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI = III + IV - V) (6+7-8)	1.832.288.372,01	1.357.959.220,98	1.153.765.977,48	
ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA			
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)		
10 RESULTADO NOMINAL	(204.193.243,50)	(678.522.394,53)		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
11 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			102.564.000,00	
FONTE: SIAFEM, GEDIP - Dívida Consolidada Líquida e LDO				

FONTE: SIAFEM, GEDIP - Dívida Consolidada Líquida e LDO

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA-SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL-GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2007/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PIAUÍ LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo LIII)					R\$
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006	
1 RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+18)	2.979.261.838,00	544.293.770,93	1.221.874.503,29	941.389.767,19	
2 Receita Tributária=(3+4+5+6+7)	1.076.245.968,00	192.422.245,92	540.350.105,50	349.268.243,38	
3 ICMS (85%)	918.898.271,00	162.540.781,56	487.169.310,84	298.240.756,45	
4 IPVA	51.977.674,00	12.674.880,50	33.972.927,75	17.680.233,18	
5 ITCD	1.327.558,00	286.814,57	811.555,61	393.173,43	
6 IRRF	47.350.748,00	9.769.441,05	22.558.884,08	16.775.227,38	
7 Outras Receitas Tributárias	56.691.717,00	7.150.328,24	(4.162.572,78)	16.178.852,94	
8 Receita de Contribuição=(9+10)	165.303.957,00	23.579.440,18	53.944.706,21	23.804.378,78	
9 Receita Previdenciária	99.603.957,00	24.543.059,09	52.422.617,07	23.476.868,00	
10 Outras Contribuições	65.700.000,00	(963.618,91)	1.522.089,14	327.510,78	
11 Receita Patrimonial Líquida(12-13)	5.049.663,00	82.718,96	276.803,54	2.363.964,96	
12 Receita Patrimonial	20.904.720,00	3.419.350,85	9.503.060,72	16.123.668,51	
13 (-) Aplicações Financeiras	15.855.057,00	3.336.631,89	9.226.257,18	13.759.703,55	
14 Transferências Correntes = (15+16+17)	1.723.881.473,00	327.499.722,01	625.801.558,31	540.366.806,47	
15 FPE (85%)	1.213.168.698,00	250.721.548,68	692.800.496,03	470.070.813,22	
16 Convênios	170.444.817,00	9.271.827,85	9.271.827,85	-	
17 Outras Transferências Correntes (Exclusive os 15% do Fundef)	340.267.958,00	67.506.345,48	(76.270.765,57)	70.295.993,25	
18 Demais Receitas Correntes=(19+20)	8.780.777,00	709.643,86	1.501.329,73	25.586.373,60	
19 Dívida Ativa (85%)	2.174.921,00	214.331,20	571.117,83	419.736,42	
20 Diversas Receitas Correntes	6.605.856,00	495.312,66	930.211,90	25.166.637,18	
21 RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	153.360.711,00	9.095.291,33	30.058.320,92	33.700.057,57	
22 Operações de Crédito (III)	49.477.558,00	-	777.025,26	6.448.354,12	
23 Amortização de Empréstimos (IV)	3.200.000,00	93.350,24	287.773,60	203.440,61	
24 Alienação de Bens (V)	39.398.806,00	250.058,00	250.058,00	48.840,00	
25 Transferências de Capital=(25+26)	61.284.347,00	8.724.205,14	28.638.336,31	26.901.640,52	
26 Convênios	57.869.933,00	2.692.481,08	31.330.817,39	26.288.648,02	
27 Outras Transferências de Capital	3.414.414,00	6.031.724,06	(2.692.481,08)	612.992,50	
28 Outras Receitas de Capital		27.677,95	105.127,75	97.782,32	
29 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)=(21-22-23-24)	61.284.347,00	8.751.883,09	28.743.464,06	26.999.422,84	
30 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)=(1+29)	3.040.546.185,00	553.045.654,02	1.250.617.967,35	968.389.190,03	